



# DANTE SÁENZ

ACTOR/CANTANTE/COMPOSITOR/MODELO

## Sobre mí

Cantante y actor mexicano egresado del conservatorio de Viena, Austria.

He representado orgullosamente a México en los escenarios de Europa los últimos 12 años y regreso a México en busca de nuevas oportunidades de desarrollo actoral y musical. Mis objetivos son crecer como artista y llegar a más personas, especialmente con el deseo trabajar en series y películas y de traer el concepto de mi banda *Mariachi Bastards* en la que combino los géneros de música mexicana con rock.

## Tesitura

Tenor B2 - D5  
Falsetto rock hasta A5

## Edad

32 años

## Nacionalidad

Mexicana

## Datos personales

estatura: 173cm  
ojos y cabello: café oscuro  
corpulento, 75kg

## Idiomas

Alemán, Inglés,  
Español, Italiano

## Acentos

GER, IT, FR, IND, RUS,  
ESP, MEX, ARG, CUBA,  
ENG, USA

## Habilidades especiales

Piano, Guitarra, Batería  
Compositor, Traductor,  
Arreglista, Lyricista  
(GER, ENG, ESP, IT)

## Contacto

+49 176 63239104

[dtsdaniel@hotmail.com](mailto:dtsdaniel@hotmail.com)  
[www.dantesaenz.com](http://www.dantesaenz.com)

## Estudios

2017/18

### Método de actuación de Meisner

Maestros: Dominic Kelly (UK) & Steven Ditmayer (USA);  
alumno directo de Sanford Meisner)

2012- 2016

### Bachelor of Arts en Teatro Musical

Conservatorio de Viena, Austria

Actuación, Canto, Esgrima, Ballet, Jazz, Tap, Combate esc., impro, etc.

## Experiencia

### 2024 - Ramba Zamba

*Esteban, Julio y Fritz en el musical original*

**Malentes Theater Palast, Bonn, Alemania**

### 2024 - Der Watzmann ruft

*"Mariachi" en el musical austríaco de Wolfgang Ambros*

**Luisenburger Festspiele, Alemania**

### 2024 - Jesucristo Superestrella

*Simon y cover Judas en el musical de Andrew Lloyd Webber*

**Luisenburger Festspiele, Alemania**

### 2020- 2024- Mariachi Bastards

*Fundador y frontman de la banda de rock Mariachi Bastards en Berlín*

Producción, dirección y autoría del sencillo y video musical "Pistolero" galardonado con 2 premios y 3 selecciones en festivales internacionales de cine.

**Berlín, Alemania**

### 2023: Hotel Barcelona (Serie TV en alemán)

*"Security" en la serie alemana "Hotel Barcelona" de la televisora ZDF (Televisora Central Alemana)*

**Filmado en Barcelona, España para televisión alemana**

### 2023: MS Artania - Crucero alemán

*Cantante y actor solista (GER, ENG, ESP)*

Más de 10 diferentes shows en estilo musical, pop, rock, cabaret, folklore.

**Europa**

### 2022/23: ON YOUR FEET! (Musical)

*"Emilio Estefan" papel principal en el musical de la vida*

*de Gloria y Emilio Estefan "ON YOUR FEET" (Alemán, español)*

**Lucerna, Suiza**

### 2022: HEROES (Rockshow)

*Cantante solista (inglés)*

**Theater Hagen, Alemania**

### 2022: Kinky Summer (Revue/Show)

*Cantante solista (alemán, español)*

**Theater Wittenberg, Alemania**

### 2022: Rocky Horror Picture Show (Musical)

*Riff Raff (Alemán, inglés)*

**Klagenfurt, Austria**





## MARIACHI

**10 años** de experiencia como cantante internacional de las bandas europeas de Mariachi:

- Mariachi Sin Fronteras (Eslovaquia) 2014 - actualidad
- Mariachi Internacional El Dorado (Alemania) 2020/21

con un amplio repertorio de clásicos de la canción mexicana.

## Repertorio de géneros musicales

Rock & Pop en español, inglés, alemán e italiano.  
Mariachi, Boleros, Rancheras, Banda, Balada, Cumbia, Salsa y música actual.



## Contacto

+49 176 6323 9104

+ 52 56 3952 7258

[dtsdaniel@hotmail.com](mailto:dtsdaniel@hotmail.com)

[mariachibastards.com](http://mariachibastards.com)

### 2021: Jesus Christ Superstar (Musical)

*Ensamble (Alemán)*

Brandenburger Theater, Alemania

### 2020/21: Wenn die Nacht... (Rockshow)

*Cantante solista (alemán)*

Theater Hagen, Alemania

### 2019/20: Queen Tribute Show

*Freddie Mercury - (Inglés)*

Tour por Austria y Alemania

### 2019: Altar Boyz (Musical)

*Juan (Alemán, español)*

Berlin y Hamburgo, Alemania

### 2016/17: Sister Act (Musical)

*Ensamble/ Cover TJ (Alemán)*

Berlin y Munich, Alemania

### 2018-22: Die Nacht der Musicals (Musical Highlights)

*Cantante, moderador y actor solista (GER, ENG)*

Tour por Austria, Alemania, Suiza, Noruega, Suecia.

### 2018-20: Mein Schiff Tui Cruises - Crucero alemán

*Cantante y actor solista (GER, ENG, ESP)*

Más de 10 diferentes shows en estilo musical, pop, rock, cabaret, folklore.

**Europa**

### 2016: Messiah Rocks (Rockshow)

*Cantante ensamble (inglés)*

Raimund Theater, Viena - Austria

### 2015: We are musical (Revue/Show)

*Cantante ensamble (alemán, inglés)*

Ronacher Theater, Viena - Austria

### 2015: In the Heights (Musical)

*Sonny, Piragüero (Alemán, español)*

Conservatorio de Viena, Austria

### 2014: The Drowsy Chaperone (Musical)

*Gángster 1 (Alemán)*

Conservatorio de Viena, Austria

### 2013-15: Teatro de los pobres Viena

*Como asistente de dirección y diversos papeles en 5 obras diferentes. (Alemán)*

Viena, Austria

### 2011/12: W2M SHOW

*"Cipriano", asistente de dirección y property master en el show del famoso youtuber y cómico "Werevertumorro".*

*Productor: Xavier López Miranda*

*Dir: Edgardo Lar*

**Tour por México**

### 2009-2011: Anjou: un cuento de horror (GIRA INTERNACIONAL)

*"Rey Carlos IX" en el musical mexicano de Memo Méndez y Lupita Sandoval*

*Productores: Xavier López Miranda; Jane Bergere*

*Dir: Edgardo Lar*

New York Musical Theater Festival 2009

Daegu International Musical Festival 2010

Shanghai Universal Expo 2010

Teatro de la Ciudad de México

Castillo de Chapultepec